
UNR Universidad 
Nacional de Rosario Facultad de Derecho 

2014-"55° Aniversario de la creación de la Escuela de Derecho" 

ROSARIO, 8 de Septiembre de 2014.-

VISTO, las Carreras de Posgrado que se dictan en la Facultad de 
Derecho de la Universidad Nacional de Rosario, y 

CONSIDERANDO, la necesidad de designar el Cuerpo 
Académico que cumple funciones en las distintas Carreras de Posgrado, a saber; 
Doctorado en Derecho, Maestría en Derecho Privado, Maestría en Derecho Procesal, 
Maestría en Entidades de la Economía Social, Especialización en Derecho 
Administrativo, Especialización en Derecho Empresario, Especialización en Derecho de 
Familia, Especialización en Derecho Inmobiliario, Urbanístico y de la Construcción, 
Especialización en Magistratura, Especialización en Derecho Penal, Especialización en 
Derecho Sucesorio y Especialización en Derecho Tributario, 

Que se ha tenido en cuenta la presentación y el aval del Director 
de !a Escuela de Graduados, Dr. Miguel Araya, 

Que, este Cuerpo ha tratado y aprobado en su sesión del día de la 
fecha las mencionadas designaciones, 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 
RESUELVE: 

ARTICULO 1o - Designar a partir del 1o de abril de 2014 y hasta e! 31 de marzo del 
2015, a los docentes que se mencionan a continuación, para desempeñarse en el 
dictado de las materias en los cursos regulares correspondiente a las mencionadas 
Carreras y que detallan en el Anexo Único que forma parte de la presente. 

ARTICULO 2°.- Inscríbase, comuniqúese y archívese. 

RESOLUCIÓN C.D.N°422/14.-

SECRETAR'A 
F A C U L T A D DE 

TRATiVA 

Dr. ETiesto 1.3. Granados 
Decano 

Facultad de Derecho - U.N.R. 

1 



í> 1 
C A ft I I M D Universidad 

i /JP U ¡M K Nacional de lirnimkt -í3 Rosario 
FDER 
Facultad de Derecho 

Designación Docentes 2014 

Doctorado en Derecho 

Coordinador: Emilio Luis Fantoni 

Docentes Responsables: 

Metodología de la Investigación de las Ciencias Jurídicas: Dr. Miguel Angel Ciuro 

Caldani, Dr. Alfredo Soto, Dr. Juan José Bentolila.-

Teoría General del Derecho: Dr. Miguel Angel Ciuro Caldani, Dr. Alfredo Soto, Dr. 

Juan José Bentolila.-

Metodología de la Investigación de las Ciencias Sociales: Dra. María Isolina 

Dabove, Dra. Mariana Isern, Dr. Elvio Galati.-

Taller de Investigación: Dra. María Isolina Dabove, Dra. Mariana Isern, Dr. Elvio 

Galati.-

Epistemología: Dr. Ariel Alvarez Gardiol.-

Maestría en Derecho Privado 

Secretarios de Coordinación: Dr. Felipe J. Amormino y Dr. Mariano H. Novelli. 

Docentes Responsables: 

Argumentación Jurídica: Docentes Responsables: Dr. Mario E. Chaumet y Dra. 

Andrea Meroi.-

Derecho Civil Patrimonial Profundizado: Docente Responsable: Dra. Noemí L. 

Nicolau. Docentes Estables: Dr. Carlos A. Hernández, Dra. Sandra Frustagli. Dr. Ariel 

Ariza y Dr. Javier Facco. Dr. Gerardo F. Muñoz. Docentes Invitados: Dr. Federico De 

2 



r | » f D l ! 
r> ' ' ÍHP Facultad de Derecho uW 

Lorenzo, Dra. Aída Kemelmajer de Caríucci, Dr. Daniel Pizarra, Dr. Edgardo Saux. Dra. 

Alicia Puerta de Chacón.-

Derecho Civil Extrapatrimonial y Familiar Profundizados: Docentes Responsables: 

Dra. Noemí L. Nicolau. Docentes Estables: Dra. Adriana Krasnow, Dra. Mariana 

Iglesias.-

Derecho Comercial Profundizado y Derecho Societario y Concursal 

Profundizados: Docentes Responsables: Dr. Miguel C. Araya, Dr. Alfredo Aithaus, Dr. 

Ernesto I. Granados. Docentes Estables: Dr. Roberto Baravalle, Dra. Gabriela 

Calcaterra., Dr. Gustavo Enz, Dr. Mario Holand, Dr. Jorge Robiolo (h), Dr. Alberto 

Romano, Dr. Andrés Sánchez Herrero, Dr. Marcelo Vedrovnik; Dra. Viviana Fabrizzi. 

Dr. Juan Pablo Orquera. Dr. Marcelo Bergia. Dra. Gloria Torresi. Docentes Invitados: Dr. 

Juan M. Dobson, Dr. Rafael Manóvil.-

Derecho de Daños: Docentes Responsables: Dr. Carlos Hernández. Docentes 

Estables: Dr. Alejandro Andrada. Dra. Adriana Krasnow,. Dr. Roberto Vázquez Ferreira, 

Dr Juan J. Casiello.-

Derecho Internacional Privado Profundizado: Docentes Responsables: Dr. Alfredo 

M. Soto y Dr. Alejandro A. Menicocci. Docente estable: Dra. Andrea Straziuso.- Invitado: 

Dr. Miguel Angel Ciuro Caldani.-

Derecho Internacional Privado Profundizado (del Comercio Internacional): 

Docentes Responsables: Dr. Alejandro A. Menicocci.-

Docentes Invitados: Dr. Alfredo M. Soto. Dra. Andrea Straziuso.-

Derecho Laboral Profundizado: Docente Responsable: Dr. Raúl Enrique Altamira 

Gigena.-

a - i Si 5 A. 
1 * 2 l£ UNR Universidad 

Nacional de Rosario 

3 



° s I I K | D Universidad 
£ U I N r v Nacional de Rosario 

mm 
Facultad de Derecho 

Derecho Privado de la Integración: Docente Responsable: Dr. Jorge Stáhli. Docente 

Estable: Dra. Andrea Straziuso. Docentes Invitados: Dr. Alfredo Soto y Dr. Juan José 

Cerdeira.-

Economia desde la perspectiva del Derecho Privado: Docente Responsable: Dr. 

Carlos Ghersi. Docentes Estables: Dra. Graciela Lovece y Dra. Celia Weingarten.-

Epistemología: Docente Responsable: Dra. Ma. Isolina Dabove. Docente Estable: Dra. 

Marian Isern.-

Filosofía del Derecho Privado: Docente Responsable: Dr. Miguel A. Ciuro Caldani. 

Dr. Alfredo Soto. Dra. Ma. Isolina Dabove.-

Metodología de la Investigación Científica: Docente Responsable: Dra. Ma. Isolina 

Dabove. Docentes Estables: Dra. Mariana Isern.-

Nuevas Fronteras del Derecho Privado: Docente Responsable: Dra. Noemí L. 

Nicolau. Docentes Estables: Dr. Carlos Hernández y Dra. Sandra Frustagli.-

Solución de Controversias en el Derecho Privado (Con especial referencia al 

Mercosur): Docente Responsable: Dra. Andrea A. Meroi. Docente Invitado: Dr. Alfredo 

Soto.-

Talier de Tesis: Docente Responsable: Dra. Ma. Isolina Dabove. Docentes Estables: 

Dra. Mariana Isern.-

Teoría General del Derecho: Docentes Responsables: Dr. Miguel A. Ciuro Caldani, Dr. 

Alfredo Soto. Docentes Estables: Dra. Maria Isolina Dabove.-

Maestría en Derecho Procesal 

Secretaria Académica de la Carrera: Ana Clara Manassero. 

4 



COORDINADORES DE LA CARRERA: JORGE ALVARADO, JUAN PABLO ZUCCARINI Y GUSTAVO 
ACOSTA. 

Docentes Responsables: 

ÁREA PROCESAL 

PROBLEMÁTICAS DEL PROCESO: Docentes Estables: Adolfo Alvarado Velloso, Nelson 

Angelomé, Eduardo Terrasa, Ana Clara Manassero, Eduardo Arichuluaga, Manuel 

González Castro Claudia Ragonese, Hugo Muñoz Basáez.-

Derecho Procesal Constitucional y de los Pactos: Docentes Estables: Jorge 

Alejandro Amaya.-

Derecho Procesal Internacional: Docentes Estables: Alfredo Soto y Milton Feuillade.-

Historia del pensamiento y de la codificación procesal: Docente Estable: Andrea 

Meroi y Eduardo Terrasa,-

Derecho Comparado: Docentes Estables: Andrea Meroi y Ana Clara Manassero.-

Relaciones juez—abogado—partes: Docente Estable: Ernesto Rathge -

TEORÍA GENERAL DEL PROCESO L Y II: Docentes Estables. Adolfo Alvarado Velloso, 

Andrea Meroi, Ana Clara Manassero.-

DERECHO PROCESAL CIVIL I Y II: Docentes Estables.: Adolfo Alvarado Velloso, Andrea 

Meroi, Mario Barucca, Eduardo Terrasa y Ornar Abel Benabentos.-

DERECHO PROCESAL PENAL I Y II: Docentes Estables: Héctor Superti, Daniel Cuenca, 

Adolfo Prunotto Laborde, Claudio Puccinelli y Juan Lewis (h).-

ÁREA BASAL 

EPISTEMOLOGÍA: Docente Estable: Ariel Álvarez Gardiol.-

METODOLOGÍA DEL DERECHO: Docentes Estable: Mario E. Chaumet y Juan J. Bentolila.-

TEORÍA DEL ESTADO: Docente Estable: Horacio Daniel Rosatti.-

TEORÍA SOCIOLÓGICA: Docente Estable: Ariel Alvarez Gardiol,-

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN: Docente Estable: Gustavo Nadalini.-



I I K I D Universidad 
V J I N r V Nacional de Rosario 

FDER 
Facultad de Derecho 

ANÁLISIS DEL DISCURSO JURÍDICO: Docentes Estable: Graciela Álvarez y Gustavo 
Nadaiini.-
ANÁLISIS DE LA ARGUMENTACIÓN JURÍDICA. Docentes Estables: Mario Chaumet y Andrea 
Meroi.-
TALLER DE TESIS I Y II: Docente Estable: Gustavo Calvinho. Adscripta: Mariana 
Prunotto.-

PROFESORES INVITADOS: 

ÁREA CIVIL 

Argentina: Rosa Avila Paz (Córdoba), Miguel Marcotullio (Tucumán), Efraín Quevedo 

Mendoza (Mendoza), Jorge Zinny (Córdoba), Jorge Pascuarelli (Neuquén).-

Extranjero: Guido Aguila Grados (Lima, Perú), Heriberto Araúz (Panamá), Eugenia 

Ariano Deho (Lima, Perú), Martín Bermúdez Muñoz (Bogotá, Colombia), Hugo Botto 

Oakley (Viña del Mar, Chile), Carlos Castro Vargas (Santiago, Chile), Roberto Marcial 

González (Paraguay), Alfredo Lovón Sánchez (Arequipa, Perú), Francisco Pinochet 

(Chile), Juan Montero Aroca (Valencia, España), Diana Ramírez Carvajal (Medellín, 

Colombia), Gabriel Valentín (Montevideo, Uruguay).-

ÁREA PENAL: 

Argentina: Ramón Porfirio Acuña (Catamarca), Carlos Chiara Díaz (Paraná), Gabriel Di 

Giulio (Azul), Federico Domínguez (Buenos Aires), Héctor Granillo Fernández (La 

Plata).-

Extranjero: Ernesto Abal Oliu (Montevideo, Uruguay).-

Especialización en Derecho Administrativo 

Coordinador: Inés Miñón. 

Docentes Responsables: 

Introducción al Derecho Administrativo: Dr. Ismael Mata, Dra Adriana Taller.-

6 



H M D Universidad 
U l N I x Nacional de Rosario 

J?DER 
Facultad de Derecho 

Derecho Constitucional Profundizado: Dr. Maximiliano Toricelli -

Organización Administrativa: Dra. Miriam Ivanega -

Intervención Administrativa: Dra. Adriana Taller, Dr. Juan Carlos Cardona.-

Procedimiento Administrativo: Dr. Armando Canosa, Dr. Marcelo Schreginger.-

Acto Administrativo: Dra. Analía Antik, Dr. Pablo Comadira -

Contratos Administrativos: Dra. Raquel Alianak -

Responsabilidad del Estado: Dr. Eduardo Mertehikian.-

Especialización en Derecho Empresario 

Coordinador: Gloria María Torresi. 

Docentes Responsables: 

Contratos Comerciales: Dr. Miguel C. Araya, Dr. Andrés Sánchez Herrero, Dr. Marcelo 

Bergia y Dr. Juan Pablo Orquera.-

Derecho Bancario: Dr. Marcelo Vedrovnik.-

Derecho Laboral: Dr. Raúl Altamira Gigena y Dr. Jorge Bof. -

Aspectos Jurídicos de la Relación Consumidor Empresa: Dr. Carlos Hernández y 

Dra. Sandra Frustagli.-

Derecho Societario y Empresa: Dr. Ricardo Silberstein, Dr. Francisco Junyent Bass y 

Dr. Alfredo Althaus, Dra. Gabriela Calcaterra, Dr. Carlos Molina Sandoval, Dra. Silvia 

Gómez Bausela.-

Interpretación de la información contable: Dr. Gustavo llharrescondo -

7 



$ i <-> o? i iV 
s * Cl iS 
-T' . V 

UNR Rosario Facultad de Derecho 
FDER 

Empresas en crisis: Derecho Concursal Profundizado: Dr. Ernesto Granados, Dr. 
Juan Dobson, Dr. Mario Holand, Dr. Gustavo Enz, Dra. Gloria Torresi y Dra. Silvana 
García, Dr. Carlos Molina Sandoval, Dr. Juan Anich Dr. Daniel Vitolo.-

Derecho Penal Económico. Dr. Daniel Erbetta -

Economía y Derecho: Dr. Carlos Ghersi, Dra. Celia Weingarten.-

Derecho Tributario: Dra. Gabriela Tozzini -

Comercio Internacional: Dr. Alejandro Menicocci -

Comercio y Transporte: Dra. Graciela Cuneo Banegas -

Empresa y gestión ambiental: Dr. Néstor Cafferatta, Dra. Adriana Tripelli.-

Análisis de Casos: Dra. Andrea Meroi y Dr. Mario Chaumet.-

Medios Alternativos de Solución de Conflictos: Dr. Roque Caivano y Dr. Jorge 

Robiolo.-

Talleres Interdisciplinarios: Dr. Ricardo Silberstein, Dr. Ernesto Granados, Dr. Marcelo 

Vedrovnik y Dra. Gloria Torresi.-

Especialización en Derecho Inmobiliario, Urbanístico y de la Construcción 

Coordinador: Julieta B. Trivisonno 

Docentes Responsables: 

Fundamentos urbanísticos y arquitectónicos: Docente Responsable: Dr. Arq. Héctor 

Floriani.-

Derechos reales sobre inmuebles profundizado: Docente Responsable: Dr Daniel 

Luna. Docentes Estables: Dr. Miguel Angel Luverá, Dr. Gustavo Nadalini y Esc. Mario 

8 



A » 

1 I N I D Universidad 
U l N í X Nacional de Rosario 

FDER 
Facultad de Derecho 

Zinny. Docentes Invitados: Dr. Jorge Alterini, Dr. Nelson Cossari, Dra. Alicia Puerta de 

Chacón, Dr. Gabriel Ventura y Dra. Marina Mariani de Vidal.-

Derecho laboral en el régimen de la construcción: Docente Responsable: Dr. Raúl 

Altamira Gigena.-

Contratos inmobiliarios: Docente Responsable: Dra. Noemí Nicolau. Docentes 

Estables: Dr. Carlos Hernández, Dra. Stella Maris Alou, Dr. Ariel Ariza y Dra. Sandra 

Frustagli. Docentes Invitados: Dra. Aída Kemelmajer de Carlucci, Dr. José Fernando 

Márquez, Dr. Marcelo Quaglia, Dr. Javier Facco.-

Derecho tributario aplicado: Docente Responsable: Dr. Mario Saccone. Docentes 
Estables: Dra. Gabriela Annoni.-

Derecho y urbanismo: Docentes Responsables: Dra. Adriana Taller. Docentes 
Estables: Dra. Analía Antik. Docentes Invitados: Dr. Daniel F. Soria, Dr. Alejandro 
Uslenghi y Arq. Eduardo Reese.-

Seminario de Responsabilidad civil derivada de la actividad inmobiliaria: Docente 

Responsable: Dr. Carlos Hernández. Docentes Estables: Dr. Daniel Luna, Dra. Sandra 

Frustagli, Dra. Mariana Iglesias, Dr. Gerardo Muñoz. Docentes Invitados: Dr. Alejandro 

Andrada, Dr. Roberto Vázquez Ferreyra y Dr. Daniel Pizarra, Dr. Gonzalo Sozzo-

Seminario de Comercialización Inmobiliaria: Docente Responsable: Dr. Carlos 

Hernández. Docente Estable: Dr. Carlos Hadad.-

Derecho de la empresa inmobiliaria y de la constructora: Docentes Responsables. 

Dr. Miguel Araya. Docentes Estables: Dr. Alfredo Althaus, Dra. Gabriela Calcaterra, Dr. 

Ernesto Granados, Dr. Marcelo Bergia, Dr. Andrés Sánchez Herrero, Dr. Marcelo 

Vedrovnik, Dra. Gloria Torresi. Docentes Invitados: Dr. Carlos Molina Sandoval y Dr. 

Mariano Esper.-

9 



I I N I D Universidad 
U I N r V Nacional de Rosario 

FDER 
Facultad de Derecho 

Taller interdisciplinario I y II: Docente Responsable: Dra. Analía Antik. Docentes 

Estables: Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Margarita Ramonda, Dra. María Paula Arias, Dra. 

Julieta Trivisonno.-

Aspectos procesales de juicios típicamente inmobiliarios (asignatura optativa): 

Docente Responsable: Dra. Andrea Meroi. Docentes Estables: Dr. Juan José Bentolila, 

Dr. Eduardo Arichuluaga, Dr. Eduardo Terrasa.-

Derecho ambiental urbano: Docente Responsable: Dr. Daniel Luna. Docente Estable: 

Dr. Nelson Cossari.-

Derecho del consumidor en la actividad inmobiliaria: Docente Responsable: Dr. 

Carlos Hernández. Docente Estable: Dra. Sandra Frustagli. Docentes Invitados: Dr. 

José Fernando Márquez y Dr. Gonzalo Sozzo.-

Especialización en Magistratura 

Secretaria de Coordinación: Carina Andrea Curabba. 

Docentes Responsables: 

Ética Judicial: 

Docente Responsable: Dr. Juan José Bentolila.-

Docente estable a cargo: Dr. Juan José Bentolila.-

Seminario sobre Argumentación Jurídica y Análisis del Caso: 

Docentes Responsables: Dr. Mario Chaumet - Dra. Carina Lurati. 

Docentes estables a cargo: Área Derecho Civil y Comercial: Dr. Mario E. Chaumet, Dr. 

Ariel Ariza y Dra. Andrea Meroi. Área Derecho Penal Dra. Carina Lurati. Dr. Gustavo 

Franceschetti.-

Seminario sobre las Problemáticas Actuales de las Ramas Jurídicas: 

Docentes Responsables: Dra. Noemi Nicolau, Dr. Miguel Araya Dra. Carina Lurati. 

10 



I I N I D Universidad 
U I N l V Nacional de Rosario 

FDER 
Facultad de Derecho 

Docentes estables a cargo: Área Derecho Civil y Comercial: Dra. Noemí L. Nicolau, Dr. 

Carlos Hernández, Dra. Adriana Krasnow, Dr. Miguel C. Araya, Dr. Ernesto Granados, 

Dr. Marcelo Vedrovnik, Dr. Ariel Ariza Área Derecho Penal: Dr. Daniel Erbetta, Dra. 

Carina Lurati Dr. Gustavo Franceschetti, Dr. Héctor Superti.-

Seminario sobre las Problemáticas Actuales de los Procedimientos Específicos: 
Docente Responsable: Dra. Andrea MeroL-

Docentes estables a cargo Área Derecho Civil y Comercial. Dra. AndreaMeroi. Área 

Derecho Penal: Dr. Víctor Corvalán, Dr. Héctor Superti Dra. Carina Lurati.-

Derechos Humanos: 

Docente Responsable: Dra. Ana María Figueroa.-

Docente estable a cargo: Dra Ana María Figueroa.-

Administración y Gestión en la Función Judicial: 

Docente Responsable: Dra. Graciela Cárdente.-

Docente estable a cargo: Dra. Graciela Cárdente.-

Seminario sobre Problemáticas Actuales del Derecho en Relación con otras Áreas 

del Conocimiento 

Docente Responsable Dra. Andrea Meroi, Dr. Gustavo Franceschetti.-

Docentes estables a cargo: Dra. Andrea Meroi, Dr. Gustavo Franceschetti.-

Miembros de Tribunal Examinador del Trabajo Final: 

Área Derecho Civil y Comercial: Dr. Mario E. Chaumet, Dr. Ariel Ariza, Dra. Andrea 

Meroi, Dra. Noemí L. Nicolau, Dr. Miguel C. Araya, Dra. Graciela Cárdente, Lic. 

Graciela Alvarez, Dr. Carlos Hernández, Dra. Roxana Mambelli.-

Área Derecho Penal: Dr. Daniel Erbetta, Dra. Carina Lurati, Dr. Gustavo Franceschetti, 

Lic. Graciela Alvarez, Dr. Héctor Superti, Dr. Víctor Corvalán.-

Especialización en Derecho Penal 

Secretario Académico: Gustavo Daniel Franceschetti. 

Secretario de Coordinación: Martín Riccardi. 

11 



I I M D Universidad 
U I N r v Nacional de Rosario 

Fn c ü U J c K 
Facultad de Derecho 

Docentes Responsables: 

Teoría del delito 2: Dr. Daniel Erbetta y Dr. Daniel Rafecas.-

Delitos convencionales: Dr. Edgardo Donna -

Análisis de legislación especial en materia de delitos no convencionales: 

Dr. Daniel Erbetta, Dr. Gustavo Franceschetti.-

Teoría de las consecuencias jurídicas del delito: Dr. Alejandro Alagia. 

Dr. José Buteler. Daniel Erbetta.-

Seminario de análisis jurisprudencial y resolución de casos 2: Dra. Carina Lurati, Dr. 

Gustavo Franceschetti y Dr. Jorge Baclini.-

Especialización en Derecho Tributario 

Coordinador: Norma B. Alessio. 

Docentes Responsables: 

Derecho Constitucional y Material: Dr. Rodolfo Spisso, Dr. José Osvaldo Casás; Dra. 

Catalina García Vizcaíno; Dra. Gladys Vidal; Dr. Aldo Alurralde; Dr. Santiago Rossi; Dr. 

Aristides Corti y Dr. Gustavo José Naveira de Casanova.-

Tributos en particular: Dra. Perla Olego, Dra. Alicia Fernández de Lucco; Dra. 

Gabriela Annoni, Dra. Agueda Orsaria.-

Derecho Tributario Administrativo: Dr. Santiago Rossi. Derecho Tributario 
Procesal: Dr. Pablo Garbarino; Dr. Juan Manuel Alvarez Echague; Dr. Pablo Revilla; 
Dr. Jorge Damarco; DR. Santiago Rossi.-

Especialización en Derecho del Trabajo 

Coordinador: María Cecilia Bruno.-

Docentes Responsables: 

Naturaleza Del Ejercicio Profesional En El Derecho Del Trabajo: 

12 



ft I I M D Universidad & U 1 M K Nacional de > Rosario 
FDER 
Facultad de Derecho 

Responsable: Dr. Jorge Elías.-

Docentes estables: Dr. Jorge Elías.-

Docente invitada: Lic. Graciela Alvarez.-

Relaciones Individuales I: 

Responsable: Dr. Angel F. Angelides.-

Docentes estables: Dr. Angel F. Angelides, Dr. Migue! Angel Maza, Dr. Jorge Bof, Dr. 

Jorge Elias, Dra. Silvia Pinto Varela, Dr. Carlos Toselli, Dr. Jorge Bermúdez y Dr. 

Horacio Las Heras.-

Docentes Invitados: Dr. Sebastián Coppoletta.-

Derecho Internacional Del Trabajo: 

Responsable: Dr. Alejandro Menicocci.-

Docentes estables: Dr. Alejandro Menicocci, Dr. Mario Ackerman.-

Docentes invitados: Dr. Iván Kvasina.-

Taller De Análisis Jurisprudencial Y Resolución De Casos I: 

Responsable: Dr. Juan José Bentolila.-

Docentes estables: Dr. Juan José Bentolila y Dra. Patricia Otegui.-

Enfoque Interdisciplinario Del Derecho Del Trabajo: 

Responsable: Dra. Lucía Aseff.-

Docentes estables: Dr. Sergio Arelovich, Dra. Lucía Aseff y Dra. Norma Valentino.-

La Salud En El Trabajo: 

Responsable: Dr. Daniel Machado.-

13 



I I M D Universidad 
U I N r V Nacional de Rosario 

Finís1© 1 / C A 
Facultad de Derecho 

Docentes estables: Dr. Daniel Machado, Dr. Jorge Elias, Dr. Angel Angelides, Dr. Jorge 

Kohen y Dr. Rubén Gabellini.-

Taller Sobre Elementos De Contabilidad Laboral: 

Responsable: CPN. Jorge Simón.-

Docentes estables: Dr. Sergio Hernán Más Varela, CPN. Jorge Simón, Dr. Emilio Silva.-

Relaciones Colectivas: 

Responsable: Dr. Horacio Las Heras.-

Docentes estables: Dr. Jorge Bof, Dr. César Arese, Dr. Horacio Las Heras.-

Derecho Procesal Del Trabajo: 

Responsable: Dra. Roxana Mambelli.-

Docentes estables: Dra. Roxana Mambelli, Dra. Andrea Meroi, Dr. Nicolás Vitantonio y 

Dr. Eduardo Pastorino.-

Relaciones Individuales II: 

Responsable: Dr. Enrique Girárdini.-

Docentes estables: Dr. Enrique Girardini, Dr. David Duarte, Dra. Marta Felperín, Dr. 

Angel Angelides, Dr. Jorge Elias, Dr. Ernesto Granados, Dra. Gloria Torresi y Dr. 

Germán Gerbaudo.-

Tailer De Análisis Jurisprudencial Y Resolución De Casos II: 

Responsable: Dr. Sebastián Coppoletta.-

Docentes estables: Dr. Sebastián Coppoletta, Dra. Patricia Otegui y Dr. Sebastián 

Pusineri.-

14 



Derecho Administrativo Dei Trabajo: 

¡ Responsable: Dra. Adriana Taller.-

¡ Docentes estables: Dr. Mario Gaggioli y Dra. Adriana Taller. -

Seminario De Integración: 

Responsables: Dr. Enrique Girardini y Dra. Lucía Aseff.-

Docentes estables: Dr. Enrique Girardini, Dra. Lucía Aseff y Dr. Sebastián Pusineri.-

Taller De Resolución De Negociación Y Resolución De Conflictos: 

Responsable: Dr. Ricardo Gramegna.-

RESOLUCIÓN C.D.N°422/14.-

Or. Ernesto 1.3. Granados 
/ Decano 

facultad de Derecho - U.N.R. 

15 


